strat. Pris autem quid Plato ipse species animi & partes nominat ratione in-
com, inanimabili, & appetitivi, ex ipsius entem verba affluerunt. In Timaeo
igitur de appetitiva anima, cum eis plante natura participes sunt, dicit, hoc
est ratio sententia Parmenep et ensen ut quod manet ens, tenet anima species, qui
intra praecordia & ventilecum collocan edat. Rursumque hoc in libro de ani-
ma ratione sententia dicitur, ut anima haec de principali anima nostris species co-
gitare hic upore, quemadmodum ei geniti deus tradidit: quod tam in summo
nostro corpore habere dicimus, ad calcem vero cognationis a terra nos atolu-
re. Vt ratiocinatio in hoc rursum libro appetitiva & inanimabili hac ratione
animae species nuncupatur. Ief quod species animae mortali, genitibusq; & ne-
cognitione in te affectionibus sententia, abdum simus habebit, per modo rursum nos
animae nobis partes species animae in codem libro Timaeo, in hac narratione
appellat. Et enim quoniam modum dicimus subinde, prout nos animae species in
nobis habent. See quamlibet de publicis quatuor, quam praeiustit inanimabili
a concepcionis effici diversitas, ac postea quatuor inquirent: an etiam rationabili
differat, inquit. An igitur & iracundia a ratione varia, vel quedam species ratio-
nis, et non tristis, sed exultant in anima species, ratiocinatis, & appetitivis?
Ita libro nostro in hac verba scriptum relatur. Sed pacies dubius quidem species
bus ratiocinatis, et non ratiocinatis, in qua prudenter gigatur. Ac presentia ibidem? Quam
igitur dini, cumque species volentes esse in excessu, ipsa vita, non sicut vi
honestus, & temperans, neque posse honestam, sed ut fuisse & minus molestus dega-
tur. Quomodo si aliquis ipsorum verisimile dicat, quid adhuc alia affectiva ve-
tae opes habent, quam & hec abunde in facultatum possine significare, nempe
quid nos esse animali species has velit, ratiocinatem, appetitivam, & iraci-
bilem? Denique folia ipsa esse sine mundo confortio nescirem illibetus fieri spe-
cies animae dum rationem accipit. Ita se libet verb curiosam non licet in illo con-
spicere effici procula timoros demonstrabitur, ubi apposuerimus ex Timaeo verba,
quibus vium generationis ipsius dico, appetitiva causa creatrix est, rationabili eti-
ma auxiliatrix aut, et quid canem quendam contra mulierem capitum & agrestis
fieri cupiditer. Merito igitur species animae eas appellat praeiustit orationibus,
ac proterea alijs plorans, quare non recte est meminisse, quod evidenter cum per
hunc lemmam, vix sic cognoscatur. At si ex ipsa anima singulari ipsa nomenpet, nihil
mitum est. Propter enim ipsa nomenpet, quid quascumque species, hinc enim
pars nominari potest, non tamen quoniam pars rationis & species est. Secundo
autem quid ne diuidendum quidem est illum copiosum, similes, quod libiplex
toto contingunt etiamen etiam ex finta cōstitutis partibus. Nullus autem simili-
lans numeri, copiosus potest multo modo particulari. Proutque quidem bonaratio
ne Plato species & partes animae has appellat, pluribus verbis non opus est. Quod
autem suam in capitulo in ratione collocat, ad ab initio propositum efficitur
fium per stupores que de dubius paribus copiosus sunt. At si quis adhuc cap-
tient, que peculiares de moderatione insigat, hoc loco per quae munillus pars
ratio feruntur, prafaci, quid non ex similius etiabibus, ne quae ipsa magis nisi
eius quod quippe natura demobilitato pertinet, quod admodum in primis, est ex
ipsa que proprie hic accedit. Exen nota nesci si fuisse integrissimum, aut differentia,
partibus quidem accipitrodeum principi, latente re facilius approbat. Quia fu-

per functiones, illarum & sensum perdit, & mortis. Ita sicut & arteria, quae quidem cordi sunt coenariae, originibus functiones obirent, que sanguis capillaris sunt, proficiuntur. Quatenus affectus anima qui ex secundis & metu accidunt, vel illic ex naturali functione imperare videtur. Meminimus enim quomodo conutum cerebri sur vulnus in ventre, non corpus offendit. In quo modo hec quicquid, cupiditer demotivat & mortis & sensus originem ipsius efficit cerebri. At in exteriori nihil inserviunt possumus offendere, neque medullam ipsius corporis mamma, neque si fons venae intercipiamus, neque enunciata mortis & funeris, quae admodum cor pulmona, & rebur vero tenoris & arteriarum, neque scuta nos a cauâ, ut verius aliud, id est rumpere spatio animalis officia faciat in ratione corporis tabula, quod est quod Greci vocat, & palorem elongasse. Similiter pars cuiuscumque intentum vel in vinculo excepimus, vel eam omnino excedens, maior aliis debet, & de coloris. Vix quod ipsius fieri videtur, sed tamē repente, neque invenimus dignitatem. Eiusmodi enim facultas in melioribus quale & floribus agit. Vocatur enim in predictis facultas, quoniam ejusdemmodi potest occurrere, quomodo nascitur, & ceteri origo sit securus, melius efficiuntur amittit nominantur, non facultatis, in suis gulis tribus rictibus comprehenduntur in orbe, sicut ratione natu, in cordi trahit, & in aere appetit, sicut vegetans, aut generans, aut Aristoteles amore, nutritione, aut naturali, aut generante, ab invicem se nomine impolito, & vegetare vegetans, & nutriri, nutrionis, & generare generantur. Plato a malitudine, cupiditatis, & penitentie. Stoici ne animi quidam processus nominant et que stirpes dicitur natura. Appelleret igitur via (quod) quomodo cum ipso volentate nostrâ aut differentia existib[us], demonstratione sit & facit, quodammodo non in orebro quidam & corde primita facit: de locis aut in predictis libro tractare aggrediemur, sed ab eiusdem tribus invenimus, n[on] in his exercitari, & ceteris invenimus officio-
ra, finali, & propulsione, ad ea modis applicabuntur. Existentia autem est a venis excedere, ac quicquid virtus est, hunc sit intentus securus, sicut in intentiōe cor, nervorum cerebri, vel quodammodo nōnulli perficit, nō omnes tollit, sed tali venis intentus ha-
cultates cordi habent. Optimum igitur fuit: si hoc considerare prius quomodo illa per generatorum simili & dilatationem, sensim le cam foli illa invenimus de qua que-
nuntur facultas, & cetera, & iudicia partes unde proceduntur, probabili. Procedio na-
tri female quidam, & similitudine fuit: ac fieri, nihil amplius ad stirps generatione ipsius female model, ut pote quid omnis ipsius infinitus madore ad se terra attinet. Quodammodo autem medicorum hermidam illa, molle seddatur simile, in rame levigata, am-
bitus ipsius natu, cum modo operculari, ac risperit quidam processus madore female in aere obiret, sive deinde proculdistantur, responsum gerunt quoddam tecum, leviter obegit, mollesce, & hyperos female portio emi ad aerem, inferior in terrâ vergit, atq[ue] h[ec] cõ-
mua augefere videtur, ac semper fuit in qua ab initio inclinabat. id est processu female arbora crux illa magis fuit, partque in aere fera, caderet ipsius evadit:
que in imo terrae declinat, radix, & vtrumq[ue] portio vanpi feliciter diversas, & multi-
tude absonis sunt extitentes, vultus itaq[ue] principali generantur, & incertis omnibus foris parsibus & locis illa, vnde de turris quoddam caudex, in iugis vero radices deorsum nascuntur, ac spissas, tibi ex foco quoddam, virtus q[ue] absit dispergit, alline procedere. Mox etiāq[ue] celerano motu, deorsum fuit, & in iugis terrae, & in multis primis radiis
et ceteris in ceteris genit, multiformi dilatationem illa vobis ramos quoddam & cas-

dicitur producere, non cursum in aliis finit, vij dehi in extrema & fabrikissimis
bolis definitis videtur superiorem partem totam, quae est Arbor, cuius sui & humi-
oris efformata, infensoem ut aliquid sit copia. Quia enim animantibus est illa,
tunc filii ipsius & excedit iustificationis, ut in diebus, videatur, osculis plumbis ex terra
elementum & nascitur faberatum, elegeretibus. Age iam timilitudinem hanc ad
animantia transuersa, & primum quidem inspecto maximum arteriam, que
cum circuendo ex corde procedens, altera parte minore desinatur ad caput &
margina, altera maiore per spinam expedita. Contemplare autem deinceps
eius: plus propagines per sonum corpus excutentes, quemadmodum priore
libro & sollicita est; alteram vero arteriam ex ipso corde sua prouenientem, que
in pulmone non levat ac radice percutit terram perennem diffunduntur. Quene
suum modum enim ex terra per radicem toti alimenti arbor, ut ex pulmone
cor arteria per ductus arterios haurit. Hoc dñe ex corde prudeenter arteriam, mea-
que suam pro pagi num venaque, & veluti in planta, quod extra terram emittens
ramus est, originea, alicem latifimus quod in radice diffundit, omnium &
hoc latifissimum inferiorum medium autem amborum fluit a principio usq; ad Pa-
ri modo arteria que veluti cauda exponit, maxima est omnia que in toto ha-
bentur arteriae que in pulmone sentiant, omnium maxima est que inde exie-
scit: ipsum vero cor, medium amborum est, & ergo facultatem ea gubernan-
tum: naturae pento, etiam sine predictis continet multa minoria est pre-
cipia, sicut & sunt rursum, in quos disponuntur: quibus nonnulli eo venient
aberrantia, ut principio ea que post ipsam sunt, maiora exiliunt, decipi-
& fumantibus, que cingua plantae fontium secessu augmento accedunt: id quod
non semper accedit necessario. Quidam enim ipsorum, dum alii exceptunt fla-
mina, mento augentur: quidam rursum vane & diffundentibus immittuntur.
flumen arterium nullum ex via procedens fonte, mirus caput obtinet: quia qui sub-
sequuntur. At si ex rubeis colligant fontibus, raro est minimum rotundus quoque
que ipsorum amplius extendere: ac sine exemplo, si corporis animalium, vel mi-
noriora majoriora, nisi flumina, pugna fecerint ratio, que cogit fuerit in omni
corporis particulariter aliorum membrorum, arteria, perit, & vena est princi-
cipium. Quare exempli gratia, eis est digitus secundum eis maxima arterie, ve-
na causa, & pennis medulla. Hac enī sum cor cœdace qui dim. alias arterias
num, alias venas, alias nervorum. Prout sedis qui hanc orationem inten-
duit, neque genuina arborum, neq; ex humera radicum mœta flum prodiuntur
vix esti radicum curcum, metu aliena arboris dici possum: que madmodum um-
venia in vestre pertinuerit, & arterie que in pulmones dispersuntur, simpliciter
omnes venas extrema dicere ipsas abundissimam est, quum nullum ipsorum prout
excepit est, neq; aliquid, neq; virtus dipellentia suarum sic enim cessari particu-
lares continentur. At sequenti extremitate, principia dicuntur, quae ille vero non principi-
pius hypothecos in flum nulla munera demandant. Cur enim magis haec florū
puncta sunt praesepia, velut que in cerchio sunt, et quae in pulmone, atphorū
que in scorre sunt, & illorū que in alia quædam particula aut visceri habentur?
Ego quām hinc somorem addicteſtūlū i practione Pelope audire, qui corpo-
rum omniū visoriū suū ostenderet coabarum, neq; latim ausi semper accedit.
neq; postea sepe ſeptu apud me appropiavit. Porro quæ à capite defēcti quoniam vena

nem perla dicuntur, inter se multi videntur cōmenta nō qui Hippocrati inscribantur, & manifestè adorata, nū bilentur de his offendit, tñ pleras illa de ventis ab Hippocrate tradita sint, quæ omnia in opere de anatomie Hippocratis cōficiuntur, anatomicis vatis in coelio sunt, & à nobis enarrat offenduntur. Quæcumque autem illa papa propter quid in asculo anatomico dicuntur, ne spudiatur à quodam, sed nonnulli cōsent qui quæ posunt, credere Hippocrati promulgatione, quæcumque hi offendit, haud possint, ea de ferme speculatoro rei nō leuibili dispensant, nonnulli offenduntur se prominunt, offenduntur successu quoque. Quod integrum in alio quedam libro ex ipso qui iunxit sunt, manifesto quæcumque venarum patas censentur, non est mihi laueniente etiam in fine libelli de natura humana secundi auerse eius qui est de nūtia ratione, cui opusculo anatomie rurit, quæ nulla ratione cum vita cōveniat est. Multo enim probabilitas erat, nō bene libri parti, sed prout ipsam cōsideret. At enim qui hoc fecerint, patibul posse ita latere magis q̄li fini amplius. Quid autem ne spacio pars hinc adaptandi ratione elaborat, considerat omnibus qui hunc legerant. Quicquid enim in eo naturam hominis que ex elementis, non ex confectione appetit. Ceterum quid non sit germana meo Hippocrate, neq; Polybi, cōmemoratum venarum anatomie, etiam ante nos dīc dem̄būrunt, & sicut deus cōsiderat aliquando de genitris Hippocratica commentaria tractare, plurimas offenduntur quæ sit Hippocratica sententia de venari principiis, quæ ex opere de alimento licet capere, aut ex leendo de moribus publicis graſſianis. Ad hoc in posterū differtur. Quippe quod dēlū dicitur, prius effidere decretū quid & in plantis inīciū tam generationis, tam dispensationis, maiora corpora minorū existant, & in animalibus cōsimiliter. Reuertor enim rufis ad Pelopon, qui cerebrū omnium est nesciorum originem conceperat. Patetur igitur & ipse nescios duos ex centro procedentes, oculorum medullis diffundentes uno cratice processu in exigua numerofib; foliis excurrentes. Huius adhuc magis eratsum libequent par ex parte, sed in plenâq; exigua propagines fecerat, facit & eis particula dispensatio, quemadmodū & quod post ipsam. At rite tempus conseruit, sensibili propaginem de se ostendit ipsi videtur, & cōfiteat quod caedes quādam numerofib; lobisq; arteriis, instar ramorū ex capillorum. Haec inop̄ vero sunt, & q̄s quæ cūdēter apparet, respōdent. At quid ergo magna magnorum sunt arteria, pugnat latènam cum ipsa que in ventre con�cluerat. Semper enim in his majora minorū sunt principia. At refugatur, ut dicitur illi, & q̄s flues reperientur, & presentes que attens, & cor, impinguantur omnino, est aliud vides quodlibet arteriarum principiū fistula. Quippe apparet arterie principia ex animali secundum motus perdere etiam nūc, tunicales inter pte, nodum arteria separante, forasq; edere. Ac solum coecephalos in animali particulis exemplum, dicitur quaevis arterie renaret fundimentum, seu intus motus tum libe, tum in quæ ab ipso proficiliter. Arteries autem ab eo segregant aux funibus auxiliis fibrobus, vñ cibis etiā in operi perdunt. At si impinguant effidient arterias vrobisq; auxiliis, maxima arteriarū particule nūc sunt principia. Latifling igitur omnia animalia arteriū existimare, quæ ex cordi processione cratificant, & sensori particulis quæ uenadmodū in fibris, bus, cratibus, sanguis caedes & omnium ramorū, cratibus vero radicis processus. Nomine agit propellum, quemadmodū pando atra indubitate inferiorem partem.

superesse intit. At illa videtur enim Hippocrates inde ad animantia transferre
 noscere, indicacionem dante, arteriarum sanguiniferarum venarum autem sanguis.
 Quemadmodum enim a radicione hepatis radices quidam infra truncus autem sanguinis
 vegetatae ex corde, cum que in pulmone, et que in toti animali corporis pergitur ex
 somore sanguinem & que in ventricem, & que in toti corporis diffunditur. Radicibus
 agnitorum tunc venae que ad venas in partim fistulas & hoc Hippocrate sive
 indicat hinc videtur ut etiam arterias sanguis, sic animantibus venae eti. quoniam
 velut manus crassa vena existit, et gibbae incisioe partibus producta, venis à
 eis recta adveniaque animantibus sanguinem & sanguinem exsurgens. Pro-
 inde levissimum ipsum est inferior sanguis portio minus autem lati, quod venis
 intercurrent est. Atque si cor venae caueat et res magis in aliis est sanguis, maxi-
 mae est aperte, confluens ponitur. At si quis per cor venas faciat suppedita-
 tio, materialiter vero sanguine enim sanguis prouenit ad eum que latet esse intensio-
 rem venosum sanguinem, quod plus particulae inferiores sanguis existit, qui-
 bus excellentes est omnibus aliis in aliis suppedaneo: hic multi videtur pereas que
 sunt, cogendere que non volunt ex iecore languorem denudare, quod aliud est,
 quoniam facultas in hoc visceri continet sanguinis efficienciae. Si igitur animantes
 nutriri gratia sanguinis est generationis, in aliis autem sanguis generatione, summa-
 tio facultas in aliis hoc visceri non est. Nempe quod est in animali donec anima
 aliando sibi corporis projecto, hoc bonitatem intollerabilem ratus & nutritio-
 & vegetatioque modismodi opinor est in sursum illa pars quam radicatione
 appellatur. Tributaria ad te per numerolas radices ea terra alimentum, trans-
 mutatoque elaborata per nos tempore permutat. Si namque hanc facultatem, quod
 medium & perficiens est in cor transmutans, ex superficie iecore mensa que nunc
 huius fluita & perutatur dilatata est, quippe hec in corde aliis sanguinis na-
 turam induit, ut unum eum in magnis operis membranis exstendit illud, iecore nasci-
 recordi adiungit, qui alimentum prius sibi preparavit, quodcumque medium ventusque
 his secundis. Probabilis quidem sermo est, non tamen vera. Si quidem appetere sanguis
 non esset minister domino materialiter preparare, sed veluti ipse dominus po-
 tentissimus habens ipsum distribuendi. Porro evidenter exempla in ipsius animalium
 corpora hinc compiciari. Omnia igitur que materialiter preparant, illis sicut
 integras sanguinem, neque ex pulmone nisi quoddam via alio iecore est, prater venas
 in cor perirent, neque ex ventriculo & intestinis alio proutrum in sanguinem
 neque plenus retinuerint aliquid in cerebrum, neque ex vasis sanguinis preparantibus
 in aliud quoddam proutrum reflent. Ita vero in cœtu omnes bilobulum humo-
 rem coagulant, et rumin, vas defensum, nempe velutin iecore proximate inde
 in animalia superiora illi surserunt, quemadmodum tenus vena in venam membra vel-
 eti propellit. Neq; genitum eorum ut cordis sanguis prepararet, a natura crederet, si
 distribueret ipsum in membrorum ministeri. nequatenus manifeste opus. Ad duces
 & profundi, neq; totius materialiter non tamen elaboraret affectus, quippe minime est foli
 preparare: materialis delectus est non distribui. Arguanque ut minister iecore sed ut
 dominus, neq; ut materialis officientem, charras sanguines distribuere credidisset.
 Omnes enim quae infra iecore transfundunt animalium sunt particulae à iecore, cu-
 ma coagulatio sanguinis obtemperat, et plures sunt dispersio parte exsuffta, immo q
 uod proprium est per membrana solida, membranae et cor integrum, veluti alijs membranis

vicinis, sū que thoracem intersepiunt, num que pulmonem ambient, alimentum
 huius ex causa vera, periculum ad cor pertinet, à cōfēctione cōfūctissima,
 sc̄m plures animalia particula ex corde nesciunt, & puls, & sine cōnoscētia.
 Offendit̄ causā paulo post, & superiorē cordis positionē cordi ex corde almen-
 tum recipit, sed indubitate iam h̄, infuso in cordis regionē ex illo autem, imò
 & ipsius thoraci integras duas partes, utrūq̄ arterias orthonome etiam inter alia viciaria,
 quia in se atrope apparet, & perit, & recessit, teneat recentiorū sanguinis
 expurgatio. Quare enim abducere humore generationi, & congrui specie obser-
 vare incrementorum infinitum purgatione natura fabecat cibos, tunc, velut
 11. tali receptio, nullum licet quæsi aliud alimenti excrementū ne cogitat qui-
 dem, vel materie qualiterque à calore marata, verū pluviad̄ tna numero finit,
 id quod in alia iam operibus ostendimus, et, utrūq̄ obcedat in prefatis cōmeti-
 nato, & remonstratio proceſſu. Nō autē dictum est, ut nihil ven relinquatur, verū per
 finita fidē ex alio non requiriunt: quippe confite tensu & felix velice fundo, lan-
 guine expurgatio. In corde neq̄ aliud quod dicit purgans infinitum acutus fecit,
 neq̄ aliud in clinante cibum humor, simile namq̄ languor est, & qui in dextro cordis
 finit, & qui in omnibus vena per totū animal continetur, quemadmodū & qui in
 arteria viciaria habetur, et impedit, qui in sinistro finit evulit. Hic itaque plerumq;
 arteria est, & flumen, r̄sumq; contraria crastis & migratoria per vena cibaria
 ipsa est. Atque in dextro finit cibinum sanguis etiā specie habet quid omnis aliud?
 & is qui in corde habetur, tunc nihil singulariter ac eximū in dextro finit aspirat.
 Maxima autē fides, neq̄ nulli humor in animali particulis nutritiū cordi
 preparat, sed ipsius viciariū cibis specie absolvit, quib⁹ tna sit vena qua ex
 corde aut cibis procedat altera verū non ut cibamalatur ex alijs p̄fici
 12. que elaborati humor in corpus deducat, cibū alia quidē arcta intro-
 ducta, alia educat spiritū. Videat enim natura non cibis vici vana, & ac ferme la-
 bores matrem, & omnino cibaria, imò ne cibam quidē vici. Neq̄ enim hinc
 potest, et si mal ferme cibū alimentū ex corde dūplicetur, simili, ita elaborati
 per cibis viam deferatur, verū cibis continuo dia quidē vena que le mucosū
 inserviat, alia que cibis elaborari educatur, nascit autem mox hinc quidē aqua,
 nulla autē cibis, prout camque in pulmonē p̄geat, de qua viciarum libens de
 vīa particulari considerabamus, cibam indigiles cui ex corde abors ex causa vena
 natura in pulmonē inficit aliam vīam, quae viscus emittat, requirit autē maxi-
 ma si quis alia ferme, certe hoc nobis debet, id quod in cibis viciariis appa-
 ret. Nō sed enim vici vena apparet, quae ex corde in inferiore particulas defert,
 proutq; que ex lecone sanguine sursum educta, imò neq̄ in superiorē cordis re-
 gione vena vīa penetrat, quoniam causa vena à lecone vīi ad lugubrem emergit, atq;
 hanc ramus duplex, qui cordis inferius, ab ex illo ipso prouenit, ac nota cibaria
 tanta est, quae in grandi arteria coniunctur, si aliqua vena dicit ad causam vīi pen-
 trat, vīa nōq; arteria maxima ex sinistro cordis linea procedit, manifesta in vīa
 q; diuaneam arteriam, et ea quā sursum ad caput, et cibam quā ad sp̄nam defen-
 dit, videtur. Ita igitur cibamalatur & vīa que ex dextro finit exalatur, manifesta in
 vīa q; partes propagat. Verū nō ita apparet, sed ab ea quā sursum redit, ex le-
 cone in cor dūlbita. Quomodo igitur aliud ex cibis cordis vīenam vīe effe
 13. principiū, quādmodū infinitoſerit accipiētē opinati quae potentissimam in defensio-
 fū iij

his coris defumis tibi indicationem posuerit. At si alioz videtur exiguae esse pro-
 celia uocis nota, quibus exiguis non sit, certe illam, sicut feci, non et regui esse dixer.
 quod multa summa fidei nostro consilium curat. Nec existimandi non sit causa
 venam ex hoc procedere venenculo, qui in perspicua animalia generibus vocari
 quidem exstet. & causa uerae finis aut deinceps sequitur. Quae igitur finis, & quae
 animalia genera, in quibus de stramineo cordis uoluuntur, quid numer-
 o ea per quae neque obstruere in ipsius caput ueni, difficile multa varia genera
 animalibus, ut ille sunt ipsius exstet, quod non omnibus obstruit aquilibus, pura
 sed respirare ex alto, neque habere palmones hoc enim ad locundum visq; in omnibus
 animalium generibus obseruari, de seruata cordis fini sensu ob pulmone & penne
 & generi. Porro diuinus ego tempore enim plororum causam, ac tempore qua
 multa uita sunt obliterata in opere de viu particula Calices ignis, & multas &
 lumenos, & apes, & formicas, neq; diffracta, neq; diffracta aggreder. Quod enim
 in gradibus animalibus multos dilectionis emores inueniunt, ratio est soli in mi-
 noibus magis eos alterante. Sanè nulli fuit cordis quae ego in hunc usq; die dif-
 cu, in quo non esset cor, secundum causam, & magna arterias apparet, quædassum
 dum se retinat ex corde, & venas in locis omni perpenso omni, eti; ne unquam destruunt
 cor venenosum habeat, & q; videtur in ramos scissis, vbi septem transversum tuber
 cor permeant, sicut in alijs, qui proper ingulum venentur in alijs animalibus
 non paucis tibi quidem deuter venenculo, veri nihilominus causa vera in magno
 duos ramos diffundi apparet, prout q; ad cor pertinet, atq; hoc proprie omnibus
 volatibus inell. omnibusq; serpentibus, atq; pede tritii non faciat. Quae plura
 in animalia cuius ueni manifesto ex loco habet exoriens, quippe cunctis ap-
 paret virtusq; propaginis dupli latu via quod ex illo videtur procedere, tanquam
 leonis à casa recta milia distanciat. Neq; ita quidemq; altera propago altera in
 animali quidam apparet, sed ambo similes uena palli sunt aquiles, ferme cu
 voce interpretante hanc uenam veluti cardinem quedam esse ipsius verbido ea
 diffracta nata tanquam ramos quoctum, atq; end furculos. At non solum causa vera
 ex gibus iecora partibus proceris, verum etiam causa aliena vera, qui ali portu
 iecora appellant, ali porta vicini. Non enim totam ueni portas esse, sed quantum
 prima ipsius posse coegeret emergit, que eti; omnia iaducentur. sed ab ipsa uen-
 in ambas partes dispensatur, atq; in causa iecora partes omnes, id in uenae parte
 omni tum auncupatur. Venarum que plures in his omnibus existent, nulla cordis
 est cœcum, quod si quis venatur (habet aut; esset, adiuvaleret, & ferme
 si fidei non adhibet, vel habet, id quod dicitur ab aliis demosthenes politi vellet),
 dimidiorum velocitatem eos qui cor venari esse possint prius processuarunt. Quemad-
 modum si uenam quadrilaterum in eoco animali venam legem patet adeo inservi-
 tur, ut neq; ipsi configatur uenari, neq; alieni venari ab eo procedendum, non
 pronuntiatur uenae illius portuarii esse uenari, ita quoniam nunc nos uenam,
 neq; duas solum, sed innumerabiles quidam multitudine invenimus mellum cui
 cor de habere concursum, n& opus, diuinus illarum venarum cor esse pati-
 cipium. Merito igitur dicta est radicatio uenam esse uenari, atque uenari, arbo-
 ra in terribilem uenatio. In omnibus eis hi radicatio uenari est, nō pati-
 tio generationis tantum, sed enī prelubens dispellos. Quid autē si ipsum quod
 in animali apparet, ergo esti contraria opinione, inueni uenare hinc portu,

sumus condicēs. Nulos anatomorum quib[us] confidōne[m] venari scribere ag-
 gradet[ur], aliud inī disciplinā idoneū potuit facere sc̄o[lo]r[um] p[re]ceptūm. Verū siue
 dubitare de principio ē dixit, ut Herophilus, sine cognitione ipsius habet, ut alij
 in aliis, & nollet Pelop, tamen disciplina fr̄ē omnes de lege instituerit ac in qua-
 mi mirabile, & incredibile quid Pelop accedit, qui in vno opere venari principiū
 que bene affert, confidōne[m] ipsius scribens, à sc̄ore incepit secundo
 fāci commentatio Hippocraticarum introducōnem ad medium threnū cer-
 tans, ut cœntrum non modo nerorum, sed etiam venarum & arteriarum princi-
 piū ostendat: in tertio autem confidōne[m] venari, à sc̄ore aspicatur, quem-
 admodum & ali prop̄ omnes anatomici eis scribunt, nam ad disciplinam stu-
 dioſi hoc vñus ināq[ui]factum est: fermoni. Deminor autem ipsos, si circa cau-
 fum neutrāle idoneū ipsius ad disciplinam arbitrantur. Ego enim no-
 ni & hoc vnum, inter ea quia omnibus in confidōne[m] huc, tempe nihil eorum quis
 facta tunc, & que sunt, cauſa illi expon. Quod si igitur dubitare ē facere de o-
 mibus occulis similes empliſſas, acque nihil adiutus eos disputatio quedam
 erit, ut qui nec iatrum ipsorum inquānt, neque similes dileccent. At si rationē
 & habeant affinitatem, ex qua ea que ſculptū ſubſtrugant, inuenient: cur non hu-
 is ipsius primū quod dicunt, cauſam impotentum, idēciam ne sit ad discipli-
 na, & ſc̄o[lo]r[um] venarum dilectionem in fermone inop̄p[er]ficit cauſa, o[mn]iſ capi-
 tolium? At quocunq[ue] omnino naturæ ſuperiores partes poſſides, & ad discipline inā-
 num accommodaueris? Q[uod] autem sit illa communia quam Greci dicunt
 vena, inquirere sequim[ur] eis, non occōle, neque ſequitur p[re]teriſtie. Po[en]to int̄lū
 inuenientis id p[ro]p[ter]a p[ro]mo exhibetur, quod ad omnibus confidōne[m] est: anatoma-
 ca, quā affirmat ipsius ad discipline inānum eis accommodum. Si enim nullis
 te altemur in hoc ipso ſationem nobis potenter reddere, cur dicant idoneū ad
 discipline inānum & ſilente, acque quod colore rubrum eſt, neque quod fileti cor-
 ſectionis, neque quod in vena ipsam felis vena exporrectum eſt, neq[ue] propter
 h[ab]itudinēs aliud vñum, sed quia omnes ei continuo vena exibunt. Ac qui neque
 alterius cuiusquam haec ipsa nota diligenter quam ināp[er]t, neque enim propter ali-
 ud quip[er]a neruum confidōne[m] alterum disciplina inānum faciat, licet ce-
 rebro p[re]termisso, quām quia ināna horum exīſt[at]. Hoc enim non conceſſo,
 nemo aliam potenter inānit[ur] cauſam, neque arteriarum affectionis, q[uod] cor, nam
 inānum à natura conſidētur, eriam disciplinam à ſc̄o[lo]r[um] cogit fieri, neq[ue] eam ſi
 quā aq[ue] distributionem quā in ciuitatem introduceat, voleat expoſere, inānum
 narrationis alibi potenter faciat p[re]mio ingreſſa p[er]petuallio, licet necessitas omnis
 cogit. Hunc rego nem illam vñis p[ro]fūtam, ita[que] quam prius à ſc̄o[lo]r[um] percep-
 tam ab illa ſubsequenter totam narracio[n]em exordiū. Quare inquidendum non
 eſt aliud re naturæ principia, aliud ſc̄o[lo]r[um] disciplinæ, nam lecundum re naturæ
 disciplina instituta, idem habet cum eo quod doctur inānum, neque licet roſe
 volenti expoſere vel generationem ſeſionem, vel distributionem eorum quā diſ-
 perſitent, aliud principium commodius quām vñum admittere. Si quidem da
 ipsa generatione p[er]tinet cogit membra ſfundamentorum, naturæ ſeſione, inſtitu-
 ſi vñis, ut genita, ut exercitus gubernacionem cogit personam, neocelle tunc
 primū minij la vnoquoq[ue] meminisse. Mirabit[ur] ratio, et illos qui docere li quidē
 trahit diuineſſum latro poſſe aſſuerant: ignoſar: autem vñum venari prin-

capum, & verum in instum. Sed sic recte quia doct. à nature principio exordi-
 cassit verum principium nostrum aliquis discipulus, non ignorat. Sufficiunt itaq;
 & hec ad veritatem principij demonstracionem. Iam nihil minus ut illa que di-
 cimus à me, firmata sit radicis eius quod cor nequam si neque in suum sanguis
 corpus nutrimenti opifices, neque instrumentorum ipsius. Orendam
 autem verus aploctasis, ac prius quod non sit animatus sanguinis nutrimenti in-
 stum. At cum per nos nutritus adiecum est in creatione? quia ostendebam me
 non negare in corde generacionum quod am l anguinem, alium sum subiectum
 exhibendum, sed quod nunc eum propositum, cum leprosum omnia animantis membra
 nutritur, ex secon, non ex corde proficia, monstrabatur in pollicebus. At quae
 ex anatomie apparent, firmans et os, quod maximè pugnat cum Erasistrato,
 qui nunc nos dicunt paradoxos & nos abtrahere. Poereditum est quid de Erasi-
 strato videtur, in opere de febribus, nempe quod membrane oleum usq; ad
 hepaticam, quibus ad mitationem matrem introducendi, & rutilis educendi cor
 voter. His membranis non esse quidam dixerunt, sed ab Erasistrato efficta.
 dogmata confundendi gratia. Verum tamen eastris omnes medici cognovit, ut
 inde communè esse videatur, qui nos eas vocent. Sunt autem in obolio casei varia
 res trasciperiorum idem structura similitudine: unde puto cum triplacis membris
 Erasistrato num ipsas nuncuparetur. At in arena venosa sic nominata tam quae
 ex finali cordis fini in pulmonem deficiuntur, similiter quidam (specie), nu-
 merico autem varijs. Hoc enim solo corpore distinctorum membranarum prout
 efflationum corporum vtrique nec membrana sunt venae. Grecorum latet
 representationes. Edicunt autem, ut Erasistrato inquit, expensis conspicuum ve-
 trum, efflum, sanguinem in pulmone saltem in spuma, ipsorum, spiritum vero in totum
 animal aeris. At membranarum, ut illi videantur, ad contraria cordi resistentia obfida,
 visciditudine: opportunitate illas rati materiae introducentibus obnata
 fornicatio tenuiter hoc est interius ab extremitate pinguis sensu quidam a membranis
 immotu, fibulae autem in cordis fini, apertando oras, exhibentes faciem ingredi-
 sum, quis in ipsum trahitur. Non enim haec sponte materiae in regi inquit,
 tanquam in locum quoddam intrahit, sed ipsi conducitur, ex qua
 fabrorum folles attrahere distentur et levanturque. At vallis materialis ductientibus
 incibere haec diebamus, ac citram modo affici, nam ab interius foras tendentes,
 incipiunt quidam ab extremitate ora aperire, qui ratione eorū massas impeditas,
 in reliquo autem tempore claudere committunt oras, neque aliquis emitorum reddi co-
 cedentes. Ita vero & in introductientibus, vbi eorū constituta loca claudent, nihil
 attractorum absit: ita recurrit permittente. Sanguis hęc ita ē habens, o viri
 Erasistratii, vallis a ferme dilatata missa: id autē de quo ambigit, inspiciamus,
 eam felix venamque ex iecore in cordis sanguineus fluxus, quod habeat obducas
 membranam, an ab interius foras tendentes, an contra à foris in se vengentes, sed forte
 neq; hoc magnitudine si ad profundum sanguinem in ecorū prius esse preparari inde
 sit in cor defert, relinquidū nabi residuū penitus in spuma vescit, absoluatur.
 Quin etiam rationem habet, nullum perfectum magnitudine opus habere possit fieri,
 neq; ab uno instrumento naturali preclaras omnia omnia consequi. Orendam
 gitur nobis aliud ut quod ex ecorū hunc exornatum sanguinem edocat, & distribui-
 at per omnia corpora, quidammodū arena spiritū. Arqui valuerit quoniam fuit

organis in uteroque vesiculis: vnum ex palmine spiritum introducens alterum
 eductem. Ambò hæc in finitimo ventriculo consistit, reliqua duo inde retro in pul-
 monem sive alterum sanguinem inservit: alterum ipsum eductum, de quo totus
 fons est. Quinque vero aliud osmō repens in corde, quo sanguinem ex seco-
 nō ad aliud peruenientem in totum corpus transmittat. Ne igitur dicatur tan-
 guinem & spiritum ex corde non corporis distribui, neq; hoc esse vicere ut arteria-
 num, sic etiam venas ut oracula, neque via alium poline ostendere ex corde
 procedere, neq; ex alio quodcumque præter membra nostra quæ haec fructu quicquam
 faciens natus a principio sibi velut confirmat, non adeo magnum minilla-
 trum ipsi præstare. Ac mihi misericordia omnium maximi fidelium suorum, qui li-
 ber primo de scribibus suis prenumeraverunt eis & arteriarum & venarum prin-
 cipiis, simul autem dicitur: respondeamus ait in finitimo spiritu, unde materia introdu-
 centibus supercoruscans, neq; enī hoc hec dico: q[uod] sanguis quid innitiū fecit sit,
 virtus autē versus dñe p[ro]ficiens cor. Nihil tamen arterias & concrevatas percutias
 omnia faciat, ac versus faciat? Q[uod] si innitiū sibi esse particulū dicimus, ipsi
 à te proferatis aut virtutē aut omnino manentem suppeditabis, cor non habet ve-
 nam dicere principium, quoniam facultatem ipsius, auctore Emissione non habet
 ministrat, neque ipsius arteria. At materia sanguinis ex sicciori manifeste prælie-
 fatur, non tamen quoniam in omniis in corrum peruenientibus curā cor sanguis
 h[ab]et dicer, non enim in id definiunt, ut primum demonstratum est. Igis[us] quia in pri-
 ma conformatio[n]e ex corde generatio ipsiā est, deo principali in vena & cor ha-
 bebant. Sed neque de tali principio erat quilibet, ut in primo conformatio[n]e per
 levam statim definitum est, ac Emissio p[ro]pter quid generatio[n]is ipsiā in-
 tituta, non queritur, ne demonstratio nem quidem vilam dicere aggrediatur est, quo
 modo ex: unde natura factum formando, vno solum genit[us] producent. Venientes
 nec in terris tale quebant principiū, quemadmodum neque in animalibus
 foliis in animante ab solū conformata dispensatio[n]is primordium enunciatur,
 arteriarum sibi functiones cor, arteriū caput. Itaque neque venarum sibi d[icitur] d[icitur]
 initium eis existere, ob quam sem oblitera est: vna facie[n]ia de vena, et quā
 nihil de sanguinis generatione prodiderat, sed tocam hanc functionem sequent
 inconducitam, quā sit multo magis necessaria anatomib[us] ea quæ in ventri-
 culo est. Vixere liquidi host nobiscum si anticipat venter cibos continet, quā
 offere fuisse potissimum, ut in multis gentibus lac. Moni autem necessarium est,
 si sanguinis generatio[n]e, neque nequa[m] in lectione, neque an venis, neque an cordi
 considerata, manifeste sibi ed pronuntiata, evanescat ab illi ut demonstratio[n]em
 aliquam fermorū ad iuste. Vixeron modō hanc ab hominē qui cibos fe-
 cundum qualitatem materiat, ut verbum de verbo exprimā, peruenient neglexit,
 sed enām nūnconuenientē similitate fieri, exponens aggredi, omnium magis quā
 affectationis manifestat. Q[uod] si vero h[ab]et membrum, illud p[ro]prio etiam hoc confe-
 deratur, quid omnia quæ ab aliquo alterante, in alterantur [speciem] inten-
 tot. Quod admodum datur igit[ur], qui lignum sibi ipsi affludit, ex le finitimo genera-
 tio[n]em, simile aliunctum certat: simili violentur modo enām stirpes & anima-
 lia aliunctum sibi affludit, quid inservit, ex seminodis secretamentis, quae
 similia semper corporibus que nutritur, quoniam sunt crescēt, redduntur.
 Physicus iesep magnus sensus est, & requirit auditors prout exercitato[n]is in natura h[ab]

facultatum spesim nonibus quae primum aliis sumis perficiuntur. Dicimus & de ipsius
 hoc opere paulo postea. In pessima abducere cogito totum de finalitate in-
 terna lemmonensque demonitranum est ex prima in vero fieri confor-
 matione, non ex eada causa habeat originem. Omnes enim secundarum venientia
 vero conceptum ambo sunt, prosequuntur, utrumque enim ex loco per-
 fecta. Hoc autem velut truncus aliquatenus ramis permixtus volumen ex ipso infe-
 cundis procedere ait longilime integrum, sicut manu, in agnitione quod in ipso
 videtur in internum pervenire: emergens autem iam forma, alterum maximum
 spiculum in duplice lata rama percutitur aitque hoc diffinatum terminis, uno
 tantum quem nunc dico de his, quae emergunt primum extra extem : altero quoniam
 supercedunt in aliis ramae formas, quod a molleto dictum est annos, ad omnes
 per hunc etiam ramae venientia locorum ad umbilicum contrahent comprehendunt, in
 duos ramos dividuntur. Tertia autem regio duas habet accepit venus in secundis, non
 magis duas pertinacenter. Finitur enim utraque multitudinem, in complacere alias
 unde secundum dispersis. Ruris ab illis arcetis quedam, deinde ab aliis ab gen-
 erant, quae secundum diversis à ramis, sive dico in minima via veluti extremitate
 venus fluit definant. Peculiariter autem ramae, neque venam è loco profi-
 citur auctor in multis difficultate ramae, assimilat, neque extremitas finis gerantur
 bus, verum hanc sit quidem radicum extremitas que temere inferuntur, maximam
 autem venam visceris radicantes inano. Apparet enim finis venarum vero
 intus raderibus, almentum ex septimo fingeremus, ad leucum tanquam rora flirpa
 principium fuisse et esse. At si nolam possemus invenire, cordi quidem vesti-
 quam potest adhuc principium antebaser, cogit autem omnino quod in uterum
 inflexum certe, autem venarum pronoscere. At si hoc sit, etiam arce-
 rum originem necesse est extremitate valorem et valorem pertinenter statuerit, cor-
 de presenti. Offendit igitur nobis adhuc etiam inveniendum principium ex ipso
 procedens. Autem neque est aliquis rerus ex vero in secundis insaltem, neq[ue]
 in secundis appetit, neque accesso umbilicum vel extrinsecus intro procedere, vel
 ab interiore exterior, neque numerat omnino vena, ratione principium
 cuius quid generatur, vero esse committit, quemadmodum auctor in venarum
 finitum. Hic liquide manifestat ea quae uterum fert, requiriunt, iuribus vero
 rerus non desiderat. Offendit est enim in prioribus iam lemmonibus, quae
 modo maxima vena minor sit principia. Proutque & vera ex loco procedens,
 curvatur quia recte pergit, iuxtam ruit, sicut & auctor quae corda
 proficitur. Etenim hoc quod sensibilia loco suorum propriam facultatem sup-
 pediat, non est huius, quippe ex iste sensibilia presentis instauri facultatis
 regentibus, non ex vero. Secundem vla fure interceptent, aut ruitur digiti
 umbilici atenies complicitate, omnesque in secundis habentur, statim pulchri-
 debus defluitur sensibilia contrarium appareret. Si motus iniunxit ipsa vena exhibe-
 ret. Videor autem diutius inaniorum in se manib[us], fons & anatomicis proprie-
 tatem omnibus confusa eneas, quomodo diuidendū fieri possit in vero go-
 rentis abducere, ac quomodo latissim nucleus addatur, vnero adhuc affinis, non no-
 strum invenimus efficit a sensibilibus expeditum. Apud hos ipsos in con-
 fesso est enim, quod conceptus vnum que ipsum gubernat. In septimo habet
 principia quare ab hoc d[icit] ergo tam cōuenit, inquirendo vero facta in ēst[em] 41

habent nictum, an vultus gravis. Inspectare autem quae ex vultu haec processerint, prompta efficiuntur ex quaque in confectionibus apparent, nam in quod omnes secundum res geruntur, inde procedunt. Atque manifesto hoc apparet omnibus qui oculos habent, vultus in vnam cohortem venam ex eis exco profunda, facies & arcus omnes ad magnam ipsam arteriam concurrunt, sed hic iam quae ad modum eius ferum permixta arteria percutit insula cum armum, et tunc vixque ad ipsam arcuatum dura permanentes, procedunt. Vena autem dura per vultus excutientem, in vnam venam coacta, que recta & roanorum duas arterias accedit, neque ad cor ipsum manifesto, neq; ad magnam arteriam defertur, nam versus biungit vultus circuoles in declive pergit, vixque dum arterias incidente quae ad crura concurva fecerunt. Sed quoniam ex magna lumborum arteria defluunt, adeo nonnulli anatomicorum ut illarum terminas dicunt, si quidem exacte confident, vera non dicunt, si autem ut dictum est, nunc intelligentes que rescentur, neque exacte nunc quod appetat, narrationem tractant, neque multi adeo abenarr. Mirabile igitur mihi videatur de vno qui arterias omnes, cum secundas, cum vultus circuoles perfringunt, ex cordis processu discunt, quam sequitur illo procedent, neque ex magna per lumbos excurrent, sed ex utroque ab illis in crura enascuntur. Itaque sequuntur eas arteriae locorum principium potest & vultus humeri & secundas perefringunt venarum omnium, sicut & cor arteriarum fluctuans. Quoniam valvae, quae quib; ab alio nata sunt prodierunt, idem cum illis in aliis obtinet. Multo magis ergo locis venarum intima posse debet, quales cor arteriarum, quantum ad ea pertinet quae ex confectione apparet, quippe eiusdem arteria ei inlata principiuntur. Ne igitur illud quosque te lateat, caro omnia pollicent vultus, si ex corde ducunt originem. Disputatio autem non amplius multa cum Erafilastro, aut Erafili transiit, sed adgesit emi qui putant, non quia prius arteria implacata, adeo ceteras ipsas & pulsat, sed quia elevantur, pulsantur, que, adeo replet. Commentum igitur hoc placuisse malorum & infirmorum virorum efficiunt enim quid vultus corde tunc arterias elevandi & submiserendi faciat. In quo hanc nosa qua ratione deficiuntur inquit Protagoras & Philonimus, quem in alia confessant, arbitriose inquit arterias plane ex leprosa pulsat, proinde & quia carnis ex animali exstincti palpitationem in terram deject, evidenter arterias motus videtur, longe vellem etiam nos ab eo quod appetat, ut non possit palpitatione pulsum a pulso distinguere. Alientandum, si quid iurato, est & hoc vultus, nec obtemperat, quid si solam excutere arteriam, non morietur, quemadmodum neque si sunt inter se perit, adhuc cordi connexam. Atque manifestab, quemquidem extra animalia & illo, non solum cordit, sed aliorum omnium particularum ab illo conformem, extra impedientem ipsius pulsat, quando in terram commissa esti omnia, pullo delectu, fure inesse primum. Sed neque extrinsecus admittende Protagoras tempore palpitatione corde excita. Venum quid in hoc ipsum contingere ostendamus? Satis enim est obtemperare totas arterias & mox & pulsis omni no deficit, quae ex animante faciunt excepta, a corde ignoris ipsius motus est, atque id recte enat dicit Erafilastro, non recte autem, moscas generationem exposuit. Energam singulis arterias non quasi vultus qui inflatur, a corde ipsius expellente & placent, vultus quid ei committit sim, & ex illo processerint, eisdem cum vultus vultus facilius evoluerent compores. Quod autem totum,

cordis corpus pulsar elevatum contractumque ex scipio, sed non hoc etiam ex confabulatione cognovimus, ut vi de cœstram ipsius partem explicemus. Ceterum cur nudatur thorax non cœstro, modo cartilago mucronata hinc exalat, prope quam superium est cordis involucrum, quod pectorum dicuntur. Postea molex hinc thorax (parte) levitas est in medio peccor, neque diversa à reliquo datur, sed in cordis summa pulsus evidenter continebatur. Non larvante enim vas ei innotescens, que ali propago causa vena, similiter pulsans, sive quid virtutem ex corde recipit, rite dum repletus, insufflatus, fuit quidlangue contraria quatuor arteria terminalia effundatur, ut hoc quidam modo motum hunc causa venationis impie, superfluum est in præstitia considerare. Abunde enim ad sufficiendum est, quid seruicium sit ipsi pulsari, quodmodum in magna arena summa cum alijs venaevis corpora percussentibus. Quod igitur neque prima venarum generationis, neque gibrificationis post haec invenitur, manifestè ostendit. Reliquum est, de quo nonnulli opinantur, blandiuntur tamen tam ad modum venationis ut nouissima nobilium medicorum genit, inspectant per se, denide ostendere in quo aberrant. Autem enim. Sicut vix quoddam invenimus dicitur, ut post quoddam & venarum esse principium, nihil probaberet, etiam si ipsam quod nomine, proportione ad aliquid cuiuscum principiū esse. Atheneas led hoc pacto nō cor solido, sed quilibet ali particula invenit finis & finis si potest valorem in ipsam decurrentem. Soc igitur & cor causa vena nihil magis invenit, quam finis putatur vena autem ad portas sita nequam, invenit aut finis dicitur, dum neq; illa ipsa vena in cor definit, neq; earum que ab ea propagantur vena, quare neq; corporis vena. Hac ratione emant qui nihil virtutem quoniam vocant, quod necesse sit membrorum facilius - spississimis hanc modi quæfatio est ipso quod vena ipsam esse possent. Equidem ictor principium finis & finis venaerum venatum est: alioz enim nullum, neque vacuum, neq; pars, quoniam totius corporis vena nulli alteri particulis ne continua quidem cultus. Rursum igitur ex hyperosphaera terminis ad caput reperamus. Si primæ generationis cordium venarum requiri, iocureti, si masseng dispensationis, quia vena diu corpus nutritur, & virtutem, ne le quid aliud vicanter, quod aperte iniciti certeatur. Dico enim & naturalia progressus anima, et ratiocinatio matrum, vel tanquam, vel quodcumq; alio modo obducere roles, canem principiū non enim recipere necrēt illi stolidi. Sicut igitur & natura venarum est principium, sed hoc omni modo, principium ipsarum inserens. An igitur animo lenitatem hoc finimus, se apponens ut caput vobis ex ipsa que superius distuleris, quum dicentes nolum in naturalium facultatis speciationibus exercitatu, alioz generationis singulis vísib; causis quāmveat pronunciare? Satis factis est vena quid omnia dicta sunt ad ipsam, hanc qui maxima res proposita ab inchoate abducere ut demonstrata, semper id quod nuntiat, alterari in eis substantiam transire, quod nutritur id quod nos alibi, & propriis problematim sumus veraci, rum philosophi demonstrauerunt. Postea quid si humores quies ventriculo in ictor diffundibus, anguli fieri apparet, nec fluis si mutantur omnes ipsorum à propria iconis subtilitate efficiuntur si quis invenit, nihil amboenof renuevit subtilitas differre videt. Quodmodum igitur

Si quis à seorsim, aut incertitudine, aut offibis, aut cartilagibus, aut pinguedine, aut firmamentis ab exanguis corporis sanguinem gregi dicitur, praecepimus dantur remissio de dicto modo, si etiam venenum uniuscetera tunc ipsa sanguinis generationem referat. Non enim sub uno sanguine humorem, sed sanguinem & viscolem reddere adorogamus, unde & generatio ipsorum, & incrementum, & nutrimento. Demonstratum verò estibz his in priore de ferme libro, si fani si id quod mutatur, in similius species ei quod mutatur, peruenient, etenim ipsius carne nata ad sanguinis generationem accordanter reperias. Si enim sanguis fuerit membrana, etenim etenim caro efficietur. At naturalium plurimi inter pretes multos qui agnoscunt, negotio nobis facillunt, quorum ali roentilla font & ea quia de naturalibus facultatibus opere de modis ruitus, nam venitculis estis circumdati, peccatum latrem ex humore ex ipsius ebrietate, donec fructus & omnino implenus, superfluum totum ad ruitum, antillium propellar. Inde curiosus cur ad te trahit ipsum, ut venenoso priore reponit elaboratum non per leorum venenum locutus causa ipsius inalterari, sed fieri nequit ut quum duo corpora in idem mutuo coacta, non in te agant, patet, ut ipse nam & hoc à nobis in illo commentario offeramus, & quoniam fortius videntur, & alterum immutari. Sciat igitur venatio reliquias eius in fī idoneam, ita haec ruitus ipsius superfluum ipsa post te cur habentur, et in multis quem neque tecur ipsius illorum causa alimentum mutantes, sed quo deinde modo, quum instaret, alteraque ad accommodatis interea redditur particulae post tecur, ita quidē ut ipsi in per venas ex ventriculo & intestinis alimenta attrahit, ita que post illud constituta sunt, per alias ad te venas alienant, deinde ruitus ab aliis, atque hoc sicut folerit, vixit dum in omnem artus etiam particulam alimentum peruenient, ac preparat viresquidque tempore, ac precepsit al, quod sequitur secundum distributiones continuatas. Sic igitur & recte fluxum ex ventriculo distributum, fibi pū hoc est carnis, & ipsius substantie, quod à membris mediorum parenchyma, tanquam effusio ducatur, effundatur. Singulare enim alimentum, animalis partcula quum ex aliis simplicioribus consistit partcula, omnino pecalis quidam euimodis substantia consistit, qualis non aliud tonus animalis corpus. Sunt venuculi corporis proprii, quae non aliud consumuntur, similiter & sensu, cerebri, renum, linguae, oculorum, ut sic, & vena. Prosternitur arteria, & vena instrumenta interiorum communis vies gratae, ut nonnulli ipsorum membranae & ligamenti. Proprium autem cunctique corporis sine his caedit, quare etiam actionem communem, aut alia possident. Secundem ex communis necessitate est, ut in actionem communem quaque esse, non cum potest ex corpore loco, vena, aut arterie, aut nervi alio inserviantur, verum flux in calles, flux in cerebro animalium cordis, etiam ipsius communem communia arteriarum functionem sicut perpendit. Similiter ratione sensu, vena, ollis, cartilaginibus, membranis, ligamentis, & pinguedine. At secundum proprium vires, quae libenter fluxunt, propriam necessitate functionem esse. Quae enim pulmonis corpus libenter est, et non per se aliud, neque quale cerebri, illam eumodi aliud, quod admodum neque quale coedit corporis substantia existit, nelli etiam est aliud tale repetitionis, ut resens & hanc, versusque ipsius, quale nos aliud. At ideo alio carnis proprijs, proper libenter proprieatem. Jam caro in his multam proprietatem, proper aliis carnis obiret. In oculo autem quid est aliis dicendum est, quid peculiare

corpus enim dñe ex syllabus humer sit, nulli alijs vel precepto modi finale quo
natur & actiones ipsius propria nolla responderet. Nulli inquit mirum est ratione
proprium corpus secundū ipsius naturam alibi non in aqua esse, ut quod nubes
rum sicut Nam in aqua etiam si solus ab aliis non sit cognitus, rursumque
dir. * extinguendo quidem ipsius calorim dengendo aeternas aetas refrigeran-
tiam. Non itamnam in epate accidit, sed ab initia caliditas, que exomet id
magis, quam corruptas. Alteratur enim veroque modo sanguis, & si grana ex-
sident, & si recens erit. Venum in gremium iteratio, via ad compunctionem clavis
recoris autem sub flammam, actio naturae, neque illi quicquam sanguini similius in-
venire, qualem in corpori speciem. Dicitum non recte est ab ipso qui affuerat
sanguinem tepidum in aquam diffusum, prima & secunda compacta carni simili
lem effici. Sed multo magis nativa coloris concomitante, exstremo ornamestrum
et ciborum. Si ergo linguae pars ex fuso humido fibi subtilitate rursumque,
atque hanc preparare fibi natura possunt, & alterare & mutare, linguae generatio
opus lectoris plus carnis existit. Hoc autem est, ut obedi, corpus ipsius peculiare, 15
quocirca ab alijs segregatum aliquod visum sit genera & f. Inaque composuit et
hunc cor huiusmodi coloris, sed non quantum sicut quippe hec vix in cordi hu-
mido illi, sedque rationum, molitudine i' cor autem locum calidum que recens exigit.
Ita enim sanguinis est limat dura, & duplo mox arteria similiter agitabitur, ut
exclusim modi motu nativa colores symmetria conficiatur, ut in opere de patib' 20
vivi ostendimus. At dantis ipsius se fons officiator, exhibent moribus & continuis
& valensissima manuq' i' passa preparantem neque propriis ipsius sanguis
ratio est quasi incognitus, sed quanto calidius velox velutore est, tunc fluviorum illarum quod
proprietum sanguinis fictione & substitucion & humidicio, rubrum potius distibuit
& a Platone in Timo de colorum horum generatione. Secundum & nos exposamus 25
demonstramusque omnia veritate dicta, arbitrentes de ipsius particularium in hoc
commentario. Sed nunc quod nobis erat institutum, finem sanguinis humidi
temperamento, ratione autem estore, primis factis in agere est generatio: nra autem
venienti tunc corporis traducunt. Alterius autem est. At sanguinis haec, temis, subtilis,
spirituosa, prima facta in sinistro cordis fundo & illic eundo, verum tamen arreto dilatata
est, ut totumque corpus deducunt. Id quod vobis in commentarij de natura
facultatis officiorum est. Quare simul quod in superioribus sermonibus de cor- 30
de linguis: tenui dico: dilatata, ut praefixa expulsorum quod erat exire, quia
cor venae um principium esse pronuntiarunt, indicant enim illi. Si enim sanguis
non consideratur, latum omnium & venarum sensualem sanguinem non etiam ante
ne sanguinem subtilissimum, et delictissimum habere. Ve igitur arteriarum, sc.
& ipsiusmodi tenueque sanguis latum & tenuis, animalibus cor inesse & nec
trahit anima indecum habitat oleum. Hoc ratione itaq' & Plato cor sanguinis
etiam per omnia membra vobis caput, fontem appellabat. Non idem
enim illi, aut fontem sanguinis simpliciter dicere, aut apposuisse, qui validis circu- 35
ficiat. Nam et iesus proficiens sanguis non validis circuferit, quia acutus (primus) est
et nos: omnino vero, si connexis possunt. Ac quod sinistro cordis lumen pressum,
est ad hoc, & priuus aliquid illi, ut cuius vasa pulsent. Vocatur iesum &
venafusus secundum philosophosq' hoc vobis genus atque similiter, vena, ab alijs
vena, arteria, si quod pulsat: quod pulsus experit illi, vena. Porro quid venae sic 40

nominata, multi iam qui ante me fuerunt ostendere, necnon ego alio in loco indecum. Nunc tamen, quistam ad presentia conducti, me inservio, atqueque cubitum, & praetermissi similem recensit, quam mons ex generatione eis crux, summa & magna, validissima, robustum in corde cum ampolam annuit, calorem vero in eo vigenter & feridatur, quem nominare fuisse in accundimque cognovit ali. Itaque Hippocrates appellat venam arteriam hanc, ita scribit in libro de Epidemiorum libro: Cui vena in cubito pulsus, si funaria & irascibilis erit, cui arteria coquescat, torpidas. Quod & vera nomen & pulsus, in volementi arteria arteriam motu ut primitus manus admoveatur, si homini sensibili, a ventibus disturbatur, atque per alias demonstratum est, haec nunc quoque maximi apparuit ex oppositione facta ad verbū quicunque, sine in quiete esse, quod Cogit impinguavit, & nonne torpidum, tantum contumacium infatio, vel resistsitudo & non irascibilis. Quare cutimod obiter posse instrumentum in expofitione nominis venae non exiguum agitari est, itaque Hippocratem ante Platonem irascibilis facultas invenit in corde libens, sed hanc quoque paulo post memorando. Ad Platonis verba remenior, quibus arterias nominantur venas dicitur autem, & venarum & linguinum qui per omnia membra valde defensas, fontem. Quandoquidem enim sordidum pulsus vas, quemadmodum nunc arteria, appellatum erat solis autem palmoaque à receptaculis aliosq; nominatus fuit, ita tamen pubant, bona ratiore Plato ad dilatationem qualitas venarum principiū corefē vellet, adiecit etiam foecum sanguinis, qui rapide per omnia membra excoferatur. Ad quod igitur hic linguinam dicitur, utrum dicitur. Qui vena ex iecore present, in abscissionem omnibus corporis particulis propagantur est: unde posse eum Plato de glo diffidet in ep̄ Vbi quoddam spalii prope ad rotas corporis alimentaria vocant, velebant, iam ex eo quod dicit, hanc sentit in iecore arteria speciem, que exalat, pectusque concipit, exalat non tamen in corde velim hanc modi adhuc apposita esse, inquit ex venenulo in aere referti velles alimentaria, ut cor ut quando tuis portiones, ad sanguinis in eo generationem. Verū quod non ex venis regioribus alimentorum in cor flammulæ in se cur possint distinguere, abunde in libris de natura facultatibus demonstretur est. Nisi precepta opus habeo inseparabilium repeterem, satis autem est sermonis istud adhuc. Calidum frigidi afflictum necessario esse vienes irascibile, non autem necessario calidum volementer appetitorum: sed in Hippobus quidem permixta irascibili interior, in animalibus non tanto quidem, sed tamen non paulo: neque enim adeo calidum efficeret humorum, nisi ad sumum evitassodis fieret: neque pulsus ex corporis habetur venas, si scilicet effici calorem intimum. Hec vñq; & Hippocrates indicans comprehendit: Venarum decur radicatio, arteria vel cor ex his diffingitur in omnia linguam, pectus, calor per hunc nascit, sanguinem sanguis ex iecore per circulum dicit, pectus ex corde, calor ex venisq; unde talis differt venarum percipiā diuersa occur, aut linguina, aut appendentes anumq; sed latitudinem medio de corporis illuminato, philosopho de anima facultatib; dicit plausi instrumento. Alterū aut alioq; denudat extremitati comes est: Itaq; videtur in hoc modū de ipso Hippocrate & Plato sentire, de corporis instrumento ligatione sermone facto. Quod superpoter Hippocrates in ep̄ Radicatio venarum decur ali collationemq; venarū hanc diligenter leccorū in libris vñq; ad maiorem sententiam ab inferiori parte eis verborib; obtemperat, inde sublimis